АДМИНИСТРАЦИЯ
БАРХАТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
_____________________________________________________________________________

	«22» декабря 2021
	с. Бархатово
	№8

О формировании патрульно-маневренных групп Бархатовского сельсовета Березовского района

С целью формирования дополнительных сил и средств, при проведении первоочередных мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в противопожарный весенний - осенний период на территории Бархатовского сельсовета, руководствуясь Уставом Бархатовского сельсовета Березовского района Красноярского края,

1. Создать патрульно-маневренные группы на территории Бархатовского сельсовета Березовского района.
2. Утвердить состав патрульно-маневренных групп на территории Бархатовского сельсовета Березовского района, согласно приложению №1.
3. Утвердить общее положение, основные цели и основные задачи патрульно-маневренных групп на территории Бархатовского сельсовета Березовского района, согласно приложению №2.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Бархатовского сельсовета Зеленову Анастасию Сергеевну.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

	Глава
Бархатовского сельсовета

И.В. Попов

Исп. Заместитель главы Бархатовского сельсовета
Приложение №1
к распоряжению администрации
Бархатовского сельсовета
№8 от 22.12.2021

СОСТАВ
ПАТРУЛЬНО-МАНЕВРЕННЫХ ГРУПП
НА ТЕРРИТОРИИ БАРХАТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

	Населенный пункт
	ФИО
	Обеспеченность средствами передвижения
	Телефон

	с. Бархатово
	Зеленова Анастасия Сергеевна (старший группы)
	да
	8-923-366-43-31

	Самохвалова Валентина Сергеевна
	нет
	8-913-512-16-88

	Дмитриенко Александр Викторович
	нет
	8-908-020-39-95

	д. Челноково
	Рязанова Юлия Геннадьевна (старший группы)
	да
	8-983-508-40-55

	Шавронов Антон Анатольевич (по согласованию)
	да
	8-913-835-61-80

	Бажина Елена Ивановна (по согласованию)
	да
	8-913-194-09-83

	д. Киндяково
	Панин Александр Викторович (старший группы)
	да
	8-913-172-37-57

	Зиминский Денис Петрович
	да
	8-908-209-59-73

	Санникова Алена Александровна (по согласованию)
	нет
	8-902-919-10-02

Приложение №2
к распоряжению администрации
Бархатовского сельсовета
№8 от 22.12.2021

ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ, ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ
И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
ПАТРУЛЬНО-МАНЕВРЕННЫХ ГРУПП
НА ТЕРРИТОРИИ БАРХАТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

1. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ
Патрульно-маневренная группа - сводная группа сил и средств Ф и ТП РСЧС муниципального образования, созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории района ответственности, мониторинга обстановки, связанной с при- родными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности и принятию мер по их тушению, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности.
Природный пожар - неконтролируемый процесс горения, стихийно возникающий и распространяющийся в природной среде, подлежащий обязательной регистрации.
Природное загорание - неконтролируемый процесс горения, стихийно возникающий и распространяющийся в природной среде, создающий угрозу населенному пункту и не подлежащий обязательной регистрации.
Район ответственности - (зона) участок земной поверхности, в границах которых предусмотрено реагирование патрульных и патрульно- маневренных групп.
Пожароопасный сезон - часть календарного года в течение которого возможно возникновение природных пожаров.

2. ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПАТРУЛЬНО-МАНЕВРЕННЫХ ГРУПП
2.1. Основная цель организации деятельности патрульно - маневренных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и организации действий по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд.
2.2 Основными задачами организации деятельности патрульно-маневренных групп является:
-Выявление фактов сжигания населения мусора на территории населенных пунктов Бархатовского сельсовета, загораний (горения) растительности на территории Бархатовского сельсовета;
-Проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
-Принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
-Первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
-Идентификация термических точек, определение площади пожара, направления и скорочти распространения огня;
-Мониторинг оперативной обстановки;
-Взаимодействие с ЕДДС Березовского района.
2.3. Порядок создания, состав и оснащение патрульных и патрульно- маневренных групп.
Создание патрульно-маневренных групп организуется в соответствии с нормативными правовыми актами (распоряжениями, постановлениями) администрации Бархатовского сельсовета Березовского района.
Патрульно-маневренная группа создается численностью от 2 до 3 человек из числа специалистов администрации Бархатовского сельсовета и подведомственных ей структур, депутатов сельского Совета депутатов, местного населения (волонтеров).
2.4. Оснащение патрульной и патрульно-маневренной группы.
Патрульные группы могут быть пешими, либо иметь иные средства для доставки группы.
 Патрульные группы должны быть оснащены:
- средствами связи (сотовые телефоны; радиостанциями и (или) средствами спутниковой связи - по возможности);
- запасом ГСМ;
- картами местности, навигационными приборами (при их наличии) и компасами.
- средствами пожаротушения (мотопомпы с рукавами, РЛО, воздуходувки), шанцевыми инструментами (лопаты, топоры), механизированным инструментом (бензопилы);
Оснащение групп производится администрацией Бархатовского сельсовета из имеющихся материальных средств для обеспечения пожарной безопасности. При планировании бюджета поселения необходимо планировать расходы по приобретению необходимого оборудования и имущества для выполнения задач и функций групп, а также (при необходимости) для заключения договоров с организациями и учреждениями (частными лицами) по использованию оборудования и имущества данных организаций и учреждений для патрулирования территорий, доставки участников групп к местам загораний и тушения очагов природных пожаров.

III. ОСНОВНЫЕ ПОЛНОМОЧИЯ И ФУНКЦИИ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПАТРУЛЬНО-МАНЕВРЕННЫХ ГРУПП
3.1. Реагирование групп осуществляется по решению главы Бархатовского сельсовета, Председателя КЧС и ОПБ Березовского района, ЕДДС Березовского района при получении информации о загорании, угрозе населенному пункту по средством передачи устного распоряжения непосредственно руководителю группы.
3.2.Оповещениечленов групп проводит руководитель группы и диспетчер ЕДДС.
Диспетчер ЕДДС дополнительно доводит информацию о сборе группы до руководителей ведомств, организаций, чьи люди задействованы в группах.
3.3. При получении команды «СБОР ГРУППЫ», руководители задействованных ведомств и организаций направляют сотрудников к месту сбора группы.
3.4. Место сбора членов групп определяется страшим группы, с учетом мест их дислокации (проживание, работа и прочее).
3.5. Время сбора и реагирования (в рабочее и не рабочее время) не должно превышать 1 час 30 минут, при этом необходимое оборудование для пожаротушения должно находиться в закрепленном автомобиле.
[bookmark: _GoBack]3.6. По прибытию на место загорания, старший группы патрульно-маневренных групп определяет оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные последствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний, докладывают об обстановке главе Бархатовского сельсовета, диспетчеру ЕДДС.